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حمایت های ناپلئونی از ازدواج
57 درصد متقاضیان وام ازدواج و 54 درصد متقاضیان تسهیلات تولد فرزند موفق به دریافت وام شده اند و فقط 13 درصد 

وام های خرید، اجاره و فرزند سوم به ثبت نام کنندگان اعطا شده است. ضمن این که بانک ها در وام خرید جهیزیه ایرانی عملکردی 
نداشته اند. گزارش 8 ماهه امسال مرکز پژوهش ها نشان می دهد، حمایت های وامی از ازدواج و فرزندآوری چندان آبرومند نیست

پنج شنبه    14 دی 1402 .  شماره 213۹۹
21 جمادی الثانی 1445  . 4   ژانویه 2024

 دستور رئیس جمهور 
برای پرداخت همه وام های ازدواج تا آخر امسال  

 رئیس جمهور در جلسه هیئت دولــت از 
اقدامات انجام شده در روند پرداخت وام 
ازدواج قــدردانــی کــرد و خواستار تلاش 
بیشتر بــانــک مــرکــزی بـــرای تسریع در 
پرداخت وام افــرادی که در صف دریافت 
تسهیلات قرار دارند، شد. در همین  باره 
خبرگزاری ایمنا نوشت: خاندوزی وزیر 
اقتصاد روز گذشته در حاشیه جلسه هیئت 
دولت از دستور رئیس جمهور برای خاتمه 
دادن به صف وام ازدواج تا پایان اسفند خبر 
داد. وی در این باره اظهار کرد: در جلسه 
مجمع عمومی بانک مرکزی که با حضور 
رئیس جمهور برگزار شد، ایشان بر خاتمه 
دادن به صف وام ازدواج تاکید کردند. 

خاندوزی ادامه داد: امروز هم در جلسه 
هیئت دولت، رئیس جمهور این نکته را به 
عنوان الزام و دستور مجدد مطرح کردند 
و رئیس کل بانک مرکزی هم تاکید کرد 
که همه مقدمات برای به صفر یا به حداقل 
رساندن این صف تا پایان اسفند را انجام 
خواهند داد. ایــن خبر حاکی اســت، در 
جلسه دیــروز هیئت دولــت، وزیر ورزش و 
جوانان در گزارشی از روند پرداخت وام 
ازدواج، از پرداخت ۱۲۷ هــزار میلیارد 
تومان تسهیلات ازدواج در قالب ۶۱۹ هزار 
فقره وام از ابتدای سال تاکنون خبر داد و 
افزود: حدود ۲۶۳ هزار نفر همچنان در 
صف دریافت تسهیلات ازدواج قرار دارند.

اخبار گزیده

مهلت ثبت نام بسته اینترنت 
هدیه دولت تا هفته آینده  

وزیر ارتباطات گفت: زمان انقضای بسته رایگان 
اینترنت هدیه دولت تا ۱۴ فروردین است. »عیسی 
زارع پور« دیروز در حاشیه جلسه هیئت دولت درباره 
بسته اینترنت هدیه دولــت گفت: هفته گذشته 
اعلام شد که به  منظور ارتقای کیفیت شبکه ناگزیر 
از افزایش قیمت اینترنت هستیم. به همین دلیل 
بسته هدیه را برای مردم در نظر گرفتیم که از امروز 
فعال می شود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ادامه داد: مردم برای استفاده از این بسته باید به 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند وارد شوند و 
در کوتاه ترین زمان ممکن ۱۲ گیگابایت ترافیک 
داخــل کشور یا معادل آن 5 گیگابایت ترافیک 
بین المللی فعال خواهد شد. زارع پور تصریح  کرد: 
این بسته تا ۱۴ فروردین انقضا دارد و زمان ثبت نام 

برای آن تا هفته آینده است.
 

خزعلی: بازنشستگی پیش از 
موعد زنان را پیگیری می کنیم

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده گفت: 
بازنشستگی پیش از موعد یکی از درخواست هایی 
ــان شاغل مطرح می کنند.  اســت که معمولا زن
ما ایــن مسئله را پیگیری می کنیم و امیدواریم 
ــت و مجلس به نتیجه برسد. به  ایــن امــر در دول
گــزارش فارس، انسیه خزعلی دیــروز در حاشیه 
دومــیــن کنگره ملی زنــان تاثیرگذار در جمع 
خبرنگاران گفت: بازنشستگی پیش از موعد و 
دورکــاری از جمله درخواست های بانوان شاغل 
ــاری باید گفت که برای  است. درخصوص دورک
برخی از مشاغل امکان دورکــاری وجود نــدارد و 
نمی توان انتظار داشت که دورکــاری برای همه 
مشاغل اجرایی شود، اما این مسئله را پیگیری 
خواهیم کــرد. وی در ادامــه دربــاره بازنشستگی 
پیش از موعد زنان بیان کرد: بحث بازنشستگی 
پیش از موعد زنان را پیگیری می کنیم و امیدواریم 
این امر در دولت و مجلس به نتیجه برسد، چون 
ممکن است صندوق ها نتوانند بیش از این بار مالی 

را تحمل کنند. 

عضو کمیسیون محیط زیست مجلس :

 بارورسازی ابرها 
می تواند حلال مشکلات کم 

آبی باشد

عضو فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی بارورسازی ابرها را حلال مشکلات بحران 
بی آبی کشور دانست و گفت: بهره برداری از فناوری 
ــدودی می تواند  بــرای حفظ محیط زیست تا ح
کارآمد باشد بخشی از این علم به بارورسازی ابرها 
بازمی گردد که می تواند حلال مشکلات محیط 
زیستی کشور باشد. غلامرضا نوری قزلجه  درباره 
کاهش بارندگی و ذخایر نامطلوب سدهای کشور، 
به خانه ملت گفت: در سه دهــه گذشته شاهد 
کاهش محسوس بارندگی در سراسر کشور بودیم، 
این تغییرات اقلیمی بی تردید تبعات گسترده ای 
در حوزه محیط زیست به دنبال خواهد داشت که 
زندگی بشر را تحت تاثیر قرار می دهد و در حوزه 
کشاورزی که در ارتباط با امنیت غذایی است، 
دچار مسائلی خواهیم شد. وی با انتقاد از رفتارهای 
دولت در کنترل منابع آبی کشور ادامه داد: هم 
اکنون وزارت نیرو درخواست حــدود ۳۰ هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای خدمات برقی را دارد، 
در صورتی که مسئله اصلی کشور حفظ ذخایر آبی 
در شرایط بحرانی است. عضو فراکسیون محیط 
زیست مجلس شورای اسلامی بخشی از بحران 
آب را مربوط به رفتارهای دولت دانست و تاکید 
کرد: قسمتی از بحران بی آبی به تغییرات اقلیمی 
و اتفاقات جهانی بازمی گردد، در حقیقت می توان 
از آن به عنوان تغییرات غیرقابل پیش بینی یاد کرد. 
کشور ما بر روی مداری قرار گرفته است که بیشترین 
تاثیرات را از تغییرات اقلیمی همچون گرمای 
زمین دریافت می کند که در تغییرات اقلیمی کل 
دنیا نقش دارند، اما شکی نیست که ما نتوانستیم 
از ذخایر آبی به درستی استفاده کنیم. وی ادامه 
داد: این مسئله به این دولت و سایر دولت ها مربوط 
نیست، بلکه حدود ۷۰ سال است ذخایر آبی مورد 
بی توجهی قرار گرفته، اما در دولت کنونی کم 
توجهی ها بیش از سایر دولت ها بوده است، یکی 
از دلایل آن را به وضوح در بودجه بخش هزینه های 
کشاورزی می بینیم و به قدری در بودجه این مسئله 
ــد که نشان از بی اهمیت بودن  را کاهش داده ان

موضوع ذخایر آبی کشور است.

ایران در بارورسازی ابرها باید پیشگام باشد       
نوری قزلجه با بیان این که مستنداتی مبنی بر 
تغییرات اقلیمی ایران به واسطه دشمنان وجود 
ــد: بحث بـــارور ســازی ابــرهــا و  ــادآور ش ــدارد، یـ نـ
تغییرات اقلیمی به لحاظ علمی ممکن است و 
احتمال دستکاری آن وجود دارد؛ به جهت فنی و 
تکنولوژیکی این مسئله امکان پذیر است، اما جای 
خالی حفاظت از محیط زیست در مباحث بین 
المللی ملموس است و باید مقررات گذاری شود. 
به نظر می رسد مقررات سفت و سخت تری در این 
حوزه نیاز داریم که ایران باید در این حوزه پیشگام 

و دارای ابتکار عمل باشد.

ــن ایــام  صـــادق غــفــوریــان-ایــن روزهـــا و ای
مسئولان، هــمــواره جــوانــان را بــه ازدواج و 
فرزندآوری تشویق می کنند. برای این تشویق 
ها و ترغیب ها حمایت هایی را هم از جمله در 
ارائه تسهیلات بانکی تدارک می بینند، اما آیا 
این حمایت ها و پرداخت تسهیلات به خوبی و 

وفور انجام می شود؟
در بررسی عملکرد بانک ها و سیستم های 
برنامه ای و بودجه ای وقتی پای آمار به میان 
می آید، نتایج چندان آبرومند نیست. مرکز 
پژوهش های مجلس روز گذشته در گزارشی با 
همین کارکرد، گفته است که فقط 5۷ درصد 
متقاضیان وام ازدواج موفق به دریافت این 

تسهیلات شده اند. 

شاخص در تسهیلات فــرزنــدآوری 54        
درصد

امــا ایــن همه ماجرا نیست و در بخش ارائــه 
ــار از نمره ای  تسهیلات تولد فرزند نیز، آم
ناپلئونی خبر مــی دهــد: »ایــن شاخص در 
تسهیلات تولد فرزند 5۴ درصد است که در 
مقایسه با سال گذشته به ترتیب ۲۴ و ۳۲ 
درصد رشد در عملکرد داشته اند«، اما بررسی 
های مرکز پژوهش های مجلس، بخش های 

خیلی تلخ هم دارد:
-درخصوص تسهیلات خرید، اجاره و جعاله 
مسکن تولد فرزند ســوم به بعد نیز بررسی 
 ۱۳ تحقق  از  نشان  بانکی  شبکه  عملکرد 
درصدی منابع تخصیص داده شده به این بند 

در بانک ها دارد که مثبت ارزیابی نمی شود.
-تسهیلات جهیزیه ایرانی نیز در ۸ ماه نخست  
ــون استقبال نکردن  امــســال بــه دلایــلــی چ
زوجین، ابهام در مواردی همچون سقف فردی 
تسهیلات، مدت زمــان بازپرداخت، شرایط 
مشمولین، عــدم تفاهم بانک هــای عامل و 

نهادهای مربوطه فاقد عملکرد بوده است.

پیش بینی های قانون بودجه 1402       
لوایح سالانه بودجه، هر ساله بندها و بخش 
های ویژه ارائه تسهیلات و مشوق های ازدواج 
را در خود جای می دهند، اما این که این موارد 
تا چه میزان محقق می شود، موضوعی است که 
جای پرسش جدی از بانک مرکزی دارد. بر این 
اساس در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ و با تصویب 
مجلس، تسهیلات مرتبط با حوزه خانواده ذیل 
بند »الف« تبصره ۱۶  در چهار جزء »تسهیلات 
قرض  »تسهیلات  ازدواج«،  الحسنه  قــرض 
الحسنه تولد فرزند«، »تسهیلات قرض الحسنه 
ودیعه، خرید و جعاله مسکن تولد فرزند سوم به 
بعد« و » تسهیلات مرتبط با جهیزیه ایرانی« ذکر 
شده است. آن طور که مشخص است، هدف از 

ارائه این تسهیلات حمایت از ازدواج بهنگام  
جوانان و فرزندآوری و تسهیل در تامین هزینه 

های شروع زندگی و تولد فرزند است.

از 180 تا 220 میلیون       
این تسهیلات به دو گروه ارائه می شود:

دختران زیر ۲۳ سال و پسران زیر ۲5 سال 
که اقدام به ازدواج کنند. این قانون برای هر 
۲۲۰ میلیون تومان در نظر  یک از زوجین 

گرفته است.
بانوان بالای ۲۳  سال و مردان بالای ۲5 سال 

که ازدواج کنند بــرای هریک ۱۸۰ میلیون 
تومان وام پرداخت می شود. 

خوب است این را هم بدانیم که این مبالغ در 
سال ۱۴۰۱، ۱۲۰ و ۱5۰ میلیون تومان 
بود که برای امسال ۴۶ و 5۰ درصد با افزایش 

همراه شده است.

وضعیت استان ها از 40 تا 71 درصد        
پرداخت

اگر بخواهیم میزان پرداخت این تسهیلات 
را که به ۸ ماهه اول امسال مرتبط است، به 

تفکیک استان های کشور بررسی کنیم، با 
نوسانی میان ۴۰ تا حدود۶5 درصد پرداخت 
روبه رو می شویم که در یک استان همچون 
ــد  ــا ۷۱ درص ــان، ایـــن تسهیلات ت ــت ــردس ک
متقاضیان پرداخت شده است. این آمار می 
گوید که به طور کل این وام  به  5۶.۷۶ درصد 
ثبت نام کنندگان و متقاضیان پرداخت شده 

است.

   تسهیلات فرزند سوم       
یکی دیگر از تسهیلات مرتبط با حوزه خانواده 
در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ تکلیف دولت 
به پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ودیعه یا 
خرید یا ساخت مسکن برای تولد فرزند سوم 
به بعد است که در این بخش، عملکرد بانک ها 

قابل دفاع نیست.
  

شاید بپرسید، مبلغ این وام چه میزان است که 
باید گفت: ۲۰۰ میلیون تومان با بازپرداخت 
۲۰ساله است که طولانی بودن مدت زمان  
آن، سبب شده بسیاری از بانک ها ترجیح 
دهند به جای پرداخت این تسهیلات، بیشتر 
به پــرداخــت وام هــای فــرزنــدآوری و ازدواج 
اقدام کنند. مرکز پژوهش های مجلس می 
گوید: این مسـئله را می توان یکی از دلایل 
ضعف عملکرد بانک ها در اعطای تسهیلات 
ــاره و جعاله مسکن فرزند ســوم و  خرید، اج

بیشتر دانست.

وام جهیزیه، تعطیل       
امــا نکته عجیب در عملکرد بانک هــا، نبود 
عملکرد در بخش تسهیلات جهیزیه ایرانی 
است که مرکز پژوهش ها می گوید: به دلیل 
ــای عــامــل و نهادهای  ــدم تفاهم بــانــک ه ع
بــرای  ابهاماتی  ــود  وج همچنین  و  مربوطه 
اجرایی شدن این تسهیلات ، این بند در قانون 

مد نظر فاقد عملکرد است.
به هر روی، اگر فرزندآوری و افزایش جمعیت 
بر اساس نیاز کشور ضروری است، بی شک 
لجام  ــورم  ت و  معیشتی  و  اقتصادی  شرایط 
گسیخته کنونی بیش از هر زمان دیگری، لزوم 
پشتیبانی و حمایت های دولت از جوانان را می 
طلبد، حال با این وضعیت عملکرد آیا می توان 
این موارد را »حمایت همه جانبه« و تشویق به 

ازدواج و فرزندآوری نامید؟

تعداد وام های پرداخت شدهاستان
 درصد دریافت کنندگان

 نسبت به ثبت نام کنندگان
۱۶.۶۶۷۴۰.5۳سیستان و بلوچستان

۱۸.۶۸۶5۰.۷۶کرمان

۱۲.۳۹۲۷۱.5۶کردستان

۴۲.۹۳۶5۸.۰۸خراسان رضوی

۶۷.۷۱۲5۳.5۲تهران

درصد تحققبانک

۳پست بانک

۳۰صادرات

سایر بانک ها  از ۱۰ تا ۱۴ درصد


